
1) DOMANDA 

per quanto concerne la classifica III bis della categoria OG10 richiesta per la  partecipazione alla gara di 

importo pari a 1.072.000,00 come descritto a pag. 2  del disciplinare, la sottoscritta impresa, essendo in 

possesso della categoria  OG10 classifica III per un importo pari a 1.033.000,00, che incrementato del  20% 

risulta essere di € 1.239.600,00, chiede perché per la suddetta gara sia  richiesta la classifica III bis e non la 

III. Inoltre, essendo in possesso  della categoria OG10 III per gli importi sopra citati, è possibile partecipare  

alla gara? 

 Infine si chiede chiarimento circa il sopralluogo e nello specifico se vi è  sopralluogo obbligatorio ai fini 

della partecipazione alla gara. 

RISPOSTA 

E’ stata richiesta correttamente la III-bis poiché la classifica III (€ 1.033.000,00) non ricopre l’intero 

ammontare dell’appalto (€ 1.072.000,00). Comunque, il disciplinare di gara, al paragrafo 13.1..3. 

testualmente recita: I concorrenti possono beneficiare dell’incremento della classifica di qualificazione nei 

limiti ed alle condizioni indicate all’art. 61, comma 2, del Regolamento. 

Non è previsto il sopralluogo. 

2)  DOMANDA 

Vorremmo chiedere se è prevista la presa visione per la procedura di gara. 

RISPOSTA 

Non è previsto il sopralluogo. 

3) DOMANDA 

IN BASE A QUANTO INDICATO AI PUNTI 13.1.3 E 13.1.7 CHIEDIAMO SE E' POSSAIBILE LA PARTECIPAZIONE 

IN RTI DI DUE IMPRESE CON SOA OG 10 E CL. II senza il requisito della qualitàga? 

RISPOSTA 

E' possibile purchè la mandataria, ai sensi dell'art. 82 co. 2 DPR 207/10 e ss.mm. eii., nell'ambito del 

requisito posseduto, assuma il requisito stesso in misura percentuale superiore rispetto alla mandante. 

Per il requisito della qualità il disciplinare di gara  al paragr. 13.1.7. testualmente recita "ad eccezione delle 

Imprese che assumano lavori di importo per il quale sia sufficiente la qualificazione in classifica II". 

4) DOMANDA 

negli allegati progettuali non c'è il computo metrico dei lavori riportante le quantità? . Quindi  il ribasso va 

fatto sull'elenco dei prezzi? 

RISPOSTA 

Il Capitolato speciale d’appalto per la gara di cui all’oggetto non prevede l’esistenza di un  computo metrico 

estimativo ma disciplina le condizioni tecnico-economiche generali  per l’aggiudicazione di un Accordo 

Quadro basato sull’offerta del  prezzo più basso determinato mediante massimo ribasso percentuale unico 

da applicare sulle voci previste dalla Tariffa dei Prezzi per le Opere Edili ed Impiantistiche edizione 2012 

(Regione Lazio) e sull’elenco prezzi aggiuntivo posto in allegato.   

 



Pertanto, così come previsto all’art.4 del suddetto CSA, la Stazione Appaltante (successivamente 

all’aggiudicazione dell’A.Q.) provvederà a definire l’oggetto dei singoli appalti specifici (in base delle 

tipologie di attività previste all’interno del CSA) da affidare all’interno dell’A.Q. tramite l’elaborazione di 

progetti esecutivi specifici delle opere realizzabili, completi di computo metrico estimativo,  su cui verranno 

applicate le medesime condizioni (ribasso)  previste all’interno dell’Accordo (offerte dall’Operatore 

economico aggiudicatario)” . 

Si il ribasso, come specificato nel disciplinare di gara è sull'elenco prezzi. 

5) DOMANDA 

IPARTE III DEL CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO 

Punto 8.1.b) Tariffa dei Prezzi per le Opere Edili ed Impiantistiche edizione 2012 

Di quale prezzario si tratta.  Prezzario Regionale?  Prezzario Nazionale della DEI? 

RISPOSTA 

“Tariffa dei Prezzi per le Opere Edili ed Impiantistiche edizione 2012 (Regione Lazio) .   


